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Folketinget Miljø- og Fødevareudvalg 

Styrket dyrevelfærdsindsats på griseområdet  

Danmark har et højt niveau af dyrevelfærd i griseproduktionen, og danske griseproducenter 

arbejder hele tiden målrettet på at forbedre dyrevelfærden.  

 

L&F Svineproduktion har i august 2018 vedtaget en ny strategi, hvor dyrevelfærden er sat 

yderligere i højsædet. Der vil derfor løbende blive taget initiativer, der skal løfte dyrevelfærden i 

stalden yderligere. 

 

Allerede i januar måned indførte branchen på eget initiativ krav om lokalbedøvelse før kastration 

som en del af griseproducenternes eget kvalitetsprogram, DANISH. I juli måned nedsatte branchen 

med kort varsel en ekspertgruppe, der skal hjælpe med at bringe udviklingen for 

pattegrisedødeligheden på ret kurs efter at Landbrug & Fødevarers seneste opgørelse viste en 

mindre stigning i pattegrisedødeligheden i 2017.  

 

Og senest og som en direkte udløber af den nye strategi har L&F Svineproduktion lanceret 

yderligere stramninger som led i kontrollen med dyrevelfærd i kvalitetsprogrammet DANISH med 

det formål selv at holde orden i egne rækker og fortsætte udviklingen med bedre dyrevelfærd i 

staldene.  

 

Hvert år gennemføres mere end 3.000 kontrolbesøg i regi af DANISH. Resultaterne fra 2017 viser, 

at det går fremad på en række punkter, men også at der fortsat er udfordringer med korrekt 

håndtering og behandling af syge og tilskadekommende dyr. Det er et prioriteret indsatsområde for 

branchen, og derfor sættes der i den kommende tid målrettet fokus på at øge opmærksomheden 

omkring denne gruppe af dyr bl.a. gennem vejledningsvideoer mm. til producenterne ligesom 

stramningerne i DANISH kontrollen tager hånd om dette. Herved sikres, at alle dyr modtager 

korrekt behandling og omsorg. 

 

Blandt de øvrige stramninger med virkning fra årsskiftet i branchens egen standard DANISH kan 

nævnes krav til dokumentation for brugen af lokalbedøvelse før kastration og øget fokus på 

landmandens og ansattes vurdering af dyrenes transportegnethed. Endvidere krav om målrettet 

handlingsplan for pattegriseoverlevelse i alle besætninger ligesom der kommer øget fokus på 

dokumentation for fravænningsalder. Endelig indføres der krav om risikovurdering af forholdene i 

besætningen, som dokumentation forud for beslutningen om halekupering.  

 

Der er en klar målsætning at bevare den internationale førertrøje inden for dyrevelfærd, og 

erhvervet ønsker med disse tiltag at styrke indsatsen yderligere, og i højere grad selv at sætte 

kursen og retningen for erhvervets udvikling.  

 

Med venlig hilsen 
 

 

Morten Høyer 

Direktør 
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